



# TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

5º TERMO DE ADITAMENTO - 3ª PRORROGAÇÃO  
DO CONTRATO Nº 46/11 CELEBRADO ENTRE O  
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO  
PAULO E A EMPRESA CANON DO BRASIL  
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

Segundo instruções contidas no processo TCA- 17.640/026/11 e nos termos do inciso II do artigo 57 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e atualizações, **O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO**, inscrito no CNPJ sob nº 50.290.931/0001-40, com sede na Avenida Rangel Pestana nº. 315, Centro, São Paulo, Capital, representado, pelo Diretor Técnico do Departamento Geral de Administração, Senhor **Carlos Eduardo Corrêa Malek**, RG nº. 13.146.149-7 e CPF nº 075.259.248-18, conforme Delegação de Competência fixada pela Resolução 1/97 e Ato nº. 1917/2015, publicado no DOE de 8 de outubro de 2015, de ora em diante designado **CONTRATANTE**, e como **CONTRATADA**, a empresa **CANON DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.**, inscrita no CNPJ sob nº 46.266.771/0001-26, com sede na Avenida Santa Marina, nº 1.660 - Sala 290, Lapa, São Paulo - SP, CEP-05036-001, e-mail: [maurelio@cusa.canon.com](mailto:maurelio@cusa.canon.com), representada na forma de seu contrato social por seu Diretor Financeiro, Sr. **Yasuyuki Miyoshi**, RNE: V721430-V - CGPI/DIREX/DPF e C.P.F. nº 234.649.158-67, acordam entre si, prorrogar o contrato de Gerenciamento e Prestação de Serviços de Impressão e Reprografia Corporativa, mediante as seguintes cláusulas:

## CLÁUSULA PRIMEIRA DA VIGÊNCIA E DO PRAZO DE EXECUÇÃO

1.1 - Pelo presente instrumento, prorroga-se o prazo de execução dos serviços, estabelecido no item 5.2 da cláusula quinta do instrumento original, por mais 15 (quinze) meses, de **14 de novembro de 2015 a 13 de fevereiro de 2017**.

1.2 - A vigência do presente termo inicia-se em **14 de novembro de 2015**.

## CLÁUSULA SEGUNDA DO PREÇO

Pelos serviços prestados, perceberá a **CONTRATADA**, a importância estimada mensal de **R\$ 87.842,03** (oitenta e sete mil, oitocentos e quarenta e dois reais e três centavos), a ser reajustada nos termos da Cláusula Terceira do contrato inicial.



# TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

## CLÁUSULA TERCEIRA DOS RECURSOS

A despesa total estimada com o presente termo de prorrogação de Contrato é de R\$ 1.317.630,45 (hum milhão, trezentos e dezessete mil, seiscentos e trinta reais e quarenta e cinco centavos), sendo R\$ 137.619,18 (cento e trinta e sete mil, seiscentos e dezenove reais e dezoito centavos) para o **exercício de 2015**, R\$ 1.054.104,36 (hum milhão, cinquenta e quatro mil, cento e quatro reais e trinta e seis centavos) para o **exercício de 2016** e R\$ 125.906,91 (cento e vinte cinco mil, novecentos e seis reais e noventa e um centavos) para o **exercício de 2017**, e onerará os recursos orçamentários e financeiros da funcional programática 01.032.0200.4821: Controle e Fiscalização Financeira e Orçamentária, Elementos: 3.3.90.39.99.

## CLÁUSULA QUARTA DA GARANTIA

A Contratada mantém, nos termos inicialmente pactuados, a garantia contratual na proporção de 5% (cinco por cento) do valor total atualizado do contrato.

## CLÁUSULA QUINTA DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas contratuais.

E, por estarem justas e contratadas, assinam o presente termo lavrado em 03 (três) vias para todos os fins de direito.

São Paulo, 13 NOV 2015

  
CARLOS EDUARDO CORRÊA MALEK

Diretor Técnico

Departamento Geral de Administração  
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

  
YASUYUKI MIYOSHI

Diretor Financeiro

CANON DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

---

Anexo I - Planilha de Preços

Item	Tipo	Descrição	Quantidade	Formato do Papel	Quantidade Cópias P&B estimadas por mês por equipamento (cento)	Quantidade Cópias Coloridas estimadas por mês por equipamento (cento)	Valor Fixo por Equipamento (R\$)	Valor Unitário por cento de cópia P&B	Valor Unitário por cento de cópia Colorida	Total mensal por equipamento R\$	Valor Total Mensal R\$
			(1)		(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7) = (2)x(5)+(3)x(6)+(4)	(8) = (1)x(7)
1	I	Multifuncional impressão monocromática 110ppm - simplex	03	A4 A3 <sup>1</sup>	499 02		3.352,83	2,82		4.765,65	14.296,95
2	II	Multifuncional impressão monocromática 110ppm - simplex	01	A4 A3 <sup>1</sup> SRA3 (fornecido pelo TCE)	636 03 40		3.352,83	2,82		5.267,61	5.267,61
3	III	Multifuncional impressão colorida 30ppm - simplex	01	A4	00	34	627,12	4,66	22,86	1.518,66	1.518,66
4	IV	Multifuncional impressão colorida 30ppm - simplex	53	A3 <sup>1</sup>	00	05	107,69	4,66	22,86	522,25	27.679,25
5	A3	Papel sulfite tamanho A3 (centos / mês)	15	A4	35	11			Valor por cento	3,21	48,15
6	A4	Papel sulfite tamanho A4 (centos / mês)	4650	A3 <sup>1</sup>					Valor por cento	1,59	7.393,50
7	SG	Software de Gerenciamento	01							164,31	164,31
8	PT	Posto de Trabalho	06						Valor por Posto de Trabalho	2.415,50	14.493,00
9	SE	Serviços Extraordinários <sup>3</sup>	10						Valor da hora extraordinária <sup>3</sup>	15,33	153,30
<b>Total Mensal R\$</b>										<b>71.014,73</b>	<b>(A)</b>

<sup>1</sup> Papel formato A3 será usado exclusivamente nos equipamentos instalados na gráfica.

<sup>2</sup> Informar o sindicato ao qual estão vinculados os funcionários dos postos

<sup>3</sup> O valor da hora de serviços extraordinários não poderá ser inferior ao valor da hora normal com acréscimo de 50% ou outro percentual esta belecido no Acordo, Convenção ou Sentença Normativa (Enunciado 264 do TST - Tribunal Superior do Trabalho), mais encargos, mais BDI. Considerado carga horária de 44 horas semanais e 220 horas mensais, inclui-se no cálculo mensal o DSR - Descanso Semanal Remunerado (Enunciado 172 do TST)

Acréscimo referente ao 1º Termo de Aditamento (fls. 774) APLICADO ÍNDICE DE REAJUSTE DE NOV/14		Quantidade	Formato do papel	Quantidade de cópias P&B estimadas por mês por equipamento (cento)	Quantidade de cópias coloridas estimadas por mês por equipamento (cento)	Valor fixo por equipamento (R\$)	Valor unitário por cento de cópia P&B (R\$)	Valor unitário por cento de cópia colorida (R\$)	Total mensal por equipamento (R\$)	Valor total mensal (R\$)
Multifuncional impressão colorida 30ppm simplex		9	A4	86	0	107,69	4,66	1,59	645,19	5.806,71

Vigência	Acréscimo referente ao 3º Termo de Aditamento (fls. 876) APLICADO ÍNDICE DE REAJUSTE DE NOV/14	Quantidade	Formato do Papel	Quantidade Cópias P&B estimadas por mês por equipamento (cento)	Quantidade Cópias Coloridas estimadas por mês por equipamento (cento)	Valor Fixo por Equipamento	Valor Unitário por cento de cópia P&B	Valor Unitário por cento de cópia Colorida	Total mensal por equipamento R\$	Valor Total Mensal R\$
1-ago-2013	Multifuncional impressão colorida 30ppm - simplex	3	A4	25	7	107,69	4,66	22,86	384,21	1.152,63
	Papel sulfite tamanho A4 (centos / mês)	96								152,64
	Posto de Trabalho	2							2.415,50	4.831,00
<b>Soma R\$</b>										<b>6.136,27</b>
1-set-2013	Multifuncional impressão colorida 30ppm - simplex	4	A4	30	5	107,69	4,66	22,86	361,79	1.447,16
	Papel sulfite tamanho A4 (centos / mês)	140								222,60
	licença OCR (PDF Pesquisável)	74							43,44	3.214,56
<b>Soma R\$</b>										<b>4.884,32</b>
<b>Total Mensal R\$</b>										<b>11.020,59</b>
<b>TOTAL MENSAL ESTIMADO (A) + (B) + (C)</b>										<b>87.842,03</b>